

2. Informacja uzupełniająca do referatu przygotowanego na konferencję organów bezpieczeństwa krajów socjalistycznych na temat problemów dywersji polityczno-ideologicznej / marzec 1974/.
-

Towarzysze:

Pozwólcie mi powiedzieć na temat naszej postawy, zadań oraz głównych form pracy Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego w zakresie walki z wrogą dywersją polityczno-ideologiczną.

Biorąc jako punkt wyjścia temat niniejszej konferencji sądzimy, że sprawą bardzo ważną jest podkreślenie, że nasza partia zawsze prowadziła szeroko zakrojoną działalność, aby podjąć pracy polityczno-ideologicznej, której rola i znaczenie ciągle wzrasta.

Partia nasza zawsze uważała za zadanie najważniejsze wyjaśnienie wszystkim członkom partii i wszystkim robotnikom ciągłość i autentyczność socjalistycznej drogi i naszej polityki, jak również wychowywanie wszystkich w duchu niezłomnej postawy klasowej, patriotyzmu socjalistycznego i internacjonalizmu proletariackiego.

Partia nasza uważa, że jest to niezbędny warunek do:

- mobilizacji i świadomej pracy na rzecz budowy socjalizmu i kształtowania postępowego, socjalistycznego społeczeństwa,
- aktywnej i odpowiedzialnej pracy nad umocnieniem wszystkich państw socjalistycznych,
- właściwej reakcji i zdecydowanej postawy w walce klasowej przeciwko imperializmowi, a przede wszystkim w zaostrzającej się walce ideologicznej pomiędzy socjalizmem a imperializmem.

Doświadczenia naszej walki potwierdzają fakt, że rozwój i konsolidacja świadomości socjalistycznej zawsze muszą pozostawać w ścisłym związku z walką przeciwko ideologii burżuazyjnej i przeciwko wszystkim ujemnym wpływom pochodzącym od imperializmu

Dla nas jest to niezwykle ważne, gdyż NRD znajdująca się na pierwszej linii walki pomiędzy socjalizmem i imperializmem była i jest atakowana niezwykle silnie przez nieprzyjaciela na terenie polityczno-ideologicznym.

Nasza partia wychodziła zawsze z założenia, że zachodnio-niemiecki imperializm z którym mamy do czynienia bezpośrednio jest wrogiem przebiegłym i bardzo doświadczonym.

Wobec powyższego, sprawą bardzo istotną dla naszej pracy było to, że partia zawsze przywiązywała wagę do bardzo ofensywnej realizacji pracy polityczno-ideologicznej. Partia wyznacza wyraźny kierunek dla całokształtu pracy propagandowej i agitacyjnej tak w ofensywie ideologicznej, budowie socjalizmu i tworzeniu przyjaznych warunków zewnętrznych, jak i dla efektywnej walki przeciwko atakom ideologicznym oraz innym działaniom dywersyjnym nieprzyjaciela.

Dla pracy naszych roganów bezpieczeństwa bardzo ważny jest fakt, że rezolucje partii - wypracowane na bazie niewzruszonej pozycji marksistowsko-leninowskiej i oparte na rozległym rozpoznaniu celów i taktyki nieprzyjaciela - zawierają jasno wytyczony kierunek ofensywnej walki przeciwko głównym atakom wroga.

Partia wychodzi z niezachwianego przekonania, że realizacja tego ofensywnego kierunku jest uzależniona od pracy wszystkich organizmów państwowych i ekonomicznych, jak również od wszystkich masowych organizacji i instytucji.

Nikt nie jest zwolniony od odpowiedzialności za tę walkę. Doświadczenie

uczy, że wykonanie tych zamierzeń i przyjęcie na siebie pełnej odpowiedzialności za nie jest uzależnione w decydującym stopniu od aktywności i efektywności każdej komórki partyjnej, od przekonywujących argumentów, którymi dysponują nasi towarzysze - odpowiadając na różnego rodzaju wrogie pytania - z niewzruszonej pozycji klasowej i posiadając zdolność odważnego stawiania czoła wrogim argumentom.

W praktyce zastosowano cały szereg form i metod, które odpowiadają specyficznemu zapotrzebowaniu walki ~~pre~~wencyjnej i równocześnie ofensywnej przeciwko dywersji polityczno-ideologicznej i stanowią istotne oparcie dla naszych organów bezpieczeństwa. Metody te polegają na wychowywaniu obywateli naszego państwa w duchu czujności rewolucyjnej i właściwego rozumienia walki z dywersją polityczno-ideologiczną i wszystkimi innymi atakami dywersyjnymi wroga, jako zadanie stojące przed całym społeczeństwem. Znajduje to swój wyraz również w naszej socjalistycznej konstytucji, gdzie stwierdza się, że obrona systemu socjalistycznego i życia pokojowego jest zadaniem całego społeczeństwa.

W walce z wrogimi atakami osiągnęliśmy sukcesy dzięki przemyślanej akcji publicystycznej za pomocą środków masowego przekazu, na temat zamiarów i celów, które pragnie osiągnąć nieprzyjaciel poprzez dywersję polityczno-ideologiczną. Omówiliśmy szczegółowo różnorodne warianty taktyczne mające na celu zdemaskowanie antykomunizmu, socjaldemoracji i maoizmu.

W naszej walce z dywersją polityczno-ideologiczną zdobywamy ciągle nowe roświadczenia. Błyskawiczna reakcja propagandowej pracy partii w odpowiedzi na argumenty ideologiczne wroga, który próbuje wykorzystywać aktualne wydarzenia dla uzyskania wpływu na społeczeństwo NRD i innych krajów socjalistycznych, posiada ogromne znaczenie, gdyż pozwala na opanowanie działalności wroga.

Stosujemy różne formy i metody pracy partyjnej włącznie z organizowaniem

szkolenia partyjnego na temat supremacji politycznej naszego systemu w celu właściwego przygotowania kolektywu partyjnego do wymogów walki klasowej.

Skutecznym środkiem do mobilizacji całej partii do walki ideologicznej z wrogiem klasowym i jednocześnie ogromną pomocą w pracy naszych organów bezpieczeństwa okazały się informacje opracowane przez Komitet Centralny i przeznaczone dla organizacji partyjnych.

Informacje te były częściowo opracowywane przy naszej współpracy i dotyczą takich tematów, jak: "koegzystencja pokojowa a dywersja ideologiczna", "czyje interesy reprezentują przywódcy prawicy partii socjaldemokratycznej" i rząd Brandta-Scheela?", "wokół problemów praworządności, porządku i bezpieczeństwa", niektóre spekty wrogiej działalności dywersyjnej". Wymieniona informacja została rozpowszechniona w 120.000 egzemplarzy. Oznacza to, że ogromna większość organizacji partyjnych zapoznała się z treścią tej informacji i wynikającymi z niej zadaniami.

Pomimo tego, że nieprzyjacielowi nie udało się wywołać większego efektu w NRD swoimi atakami, nigdy nie lekceważymy niebezpieczeństwa, jakie reprezentują takie poczynania.

Opierając się na spostrzeżeniach z naszej pracy operacyjnej i politycznej rozumiemy, że wróg oddziałując poprzez ataki ideologiczne na określone grupy osób, ma szansę wywarcia na nich swojego wpływu. Ciągłe jeszcze cały nasz naród nie jest jednakowo uodporniony na różnorodne ataki ideologiczne nieprzyjaciela. Doświadczenia potwierdzają to: nawet osiągnięcie określonego poziomu świadomości politycznej nie jest gwarancją wystarczającą na to, aby rozwój postępował po linii prostej i bez problemów.

Przed sobą mamy do rozwiązania bardzo skomplikowane problemy, przede wszystkim w związku z dalszym wyraźnym odgraniczeniem pomiędzy

socjalistyczną NRD a imperialistyczną NRF i na pierwszym miejscu zróżnicowanie polityczno-ideologiczne w umysłach milionów ludzi.

Biorąc pod uwagę istniejące warunki, bardzo ważne dla walki prowadzonej przez naszą partię, jak również przez wszystkie bratnie partie, jest podejmowanie ciągle nowych wysiłków dla utrzymania swojej niezłomnej i jednolitej postawy w sprawach dotyczących pracy polityczno-ideologicznej, szczególnie jeżeli chodzi o walkę klasową na terenie ideologicznym i nie zgadzanie się na żadne ustępstwa w tym zakresie.

Towarzysze:

Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego musi wykonać pracę o wielkim znaczeniu dla walki z dywersją polityczno-ideologiczną, a wynikającą z obowiązku utrzymania stabilności wewnętrznej, bezpieczeństwa i porządku. Ministerstwo nasze wypełnia te zadania posługując się swoimi specyficznymi środkami i możliwościami, przede wszystkim pracą konspiracyjną. Zgodnie z naszymi doświadczeniami walka z dywersją polityczno-ideologiczną wroga posiada wielkie znaczenie dla walki ofensywnej przeciwko wszystkim dywersyjnym działaniom nieprzyjaciela i dla eliminacji warunków sprzyjających takim działaniom.

My, jako resort bezpieczeństwa, musimy na pierwszym miejscu postawić zadanie polegające na rozpoznaniu z wyprzedzeniem planów i metod nieprzyjacielskich, dezorganizację jego poczynañ, a przede wszystkim na likwidowaniu ewentualnych punktów oparcia dla nieprzyjaciela poprzez szeroko zakrojoną działalność prewencyjną w ścisłej współpracy z organami państwowymi, masowymi organizacjami i instytucjami.

Działalność prewencyjna, wykrywanie i ofensywna walka ze wszystkimi wrogimi atakami, są nierozłącznymi, integracyjnymi elementami naszej pracy polityczno-ideologicznej.

W naszej pracy operamy się na następujących założeniach:

W miarę, jak udaje się nam rozpoznać i wyeliminować wszystkie warunki sprzyjające wrogiej działalności, ograniczamy zakres takiego działania i jego możliwości.

Dotyczy to ~~zobacz~~ ^{również} rozpoznania z wyprzedzeniem i efektywnej walki ze wszystkimi formami dywersji polityczno-ideologicznej. Uważamy, że działalność prewencyjna prowadzona na szeroką skalę na terenie ideologicznym jest czynnikiem decydującym o niepowodzeniu działalności elementów dywersyjnych.

Ażeby to osiągnąć czynimy wielkie wysiłki dla stworzenia warunków wstępnych umożliwiających przeciwdziałanie w ośrodkach dywersji polityczno-ideologicznej - przede wszystkim w NRF i w Berlinie Zachodnim a ale również wewnątrz naszej republiki, szczególnie wśród tych sfer społecznych i tych środowiskach, które głównie są atakowane przez nieprzyjaciela, aby móc skutecznie walczyć z działalnością wroga.

Nasze specjalne zadanie w tym aspekcie jest następujące:

Koncentrujemy nasze siły na penetracji ośrodków dywersji polityczno-ideologicznej, aby móc we właściwym czasie i szczegółowo zapoznać się z planami, zamiarami, metodami, siłami, środkami i sposobami wroga, jak również z głównymi kierunkami ataku.

W ten sposób tworzą się sprzyjające warunki i możliwości dla błyskawicznego i właściwego przeciwdziałania partii, organów państwowych i masowych organizacji oraz dla pracy politycznej i operacyjnej naszych organów.

Coraz większe znaczenie przywiązujemy do rozpoznania z wyprzedzeniem kanałów, które wróg zamierza wykorzystać w swojej działalności. / Oprócz prasy, radia, telewizji/.

To do czego zmierzamy, to opanowanie tych kanałów i zastosowanie właściwych środków umożliwiających kontrolę operacyjną nad nimi. W tym

W tym kontekście poświęcamy wiele uwagi polityce kontaktów wroga, przede wszystkim w związku z zorganizowaniem w NRD bazy kadrowej do działalności dywersyjnej.

Zamierzamy stosując wszystkie istniejące specyficzne metody, przyczynić się do rozpoznania wyników, jakie zdoła uzyskać nieprzyjaciel poprzez dywersję polityczno-ideologiczną wśród społeczeństwa NRD. Interesują nas szczególnie tzw. "grupy-cele" nieprzyjaciela czyli środowiska przedstawiające dla wroga wartość operacyjną.

Łączy się z tym rozpoznanie z wyprzedzeniem ewentualnych punktów inicjacji wrogiej działalności, jak również warunków sprzyjających pracy wroga. Staramy się zawsze uniemożliwić uzyskanie pozytywnych rezultatów przez wroga, informując wcześniej partię i organizacje masowe, mobilizując wszystkie siły społeczne do zlikwidowania warunków sprzyjających wrogiej pracy za pomocą specyficznych środków o charakterze polityczno-ideologicznym.

Inne ważne zadanie polega na bezpośredniej walce ze wszystkimi aspektami dywersji polityczno-ideologicznej, które się przejawiają w popełnianiu zdrady stanu. W tym wypadku rzeczą konieczną jest działać zdecydowanie ale jednocześnie rozważnie opierając się na konkretnych i mając zawsze na uwadze efektywność polityczno-ideologiczną.

Uważamy, że walka prewencyjna w formie polityczno-operacyjnej z wrogą dywersją polityczno-ideologiczną skierowaną przeciwko NRD i innym krajom socjalistycznym jest zadaniem dla wszystkich pionów Ministerstwa, ~~zadaniem~~ Bezpieczeństwa Publicznego.

Sądzimy, że taka forma walki z dywersją polityczno-ideologiczną jest konieczna i skuteczna, ponieważ, jak wynika z naszych doświadczeń, warunki są zawsze bardziej sprzyjające, kiedy chodzi o zadanie, które dotyczy całego naszego społeczeństwa, naszej wspólnej pracy i całego zakresu pracy Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego.

Praca polityczno-ideologiczna zorganizowana na wysokim poziomie, przeciwko dywersji polityczno-ideologicznej, wymaga, co potwierdzają nasze doświadczenia, współpracy i konkretnej odpowiedzialności ze strony wszystkich jednostek, jak również totalnego wykorzystania specyficznych środków i możliwości. Opierając się na peloceniach i instrukcjach Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego w sprawie organizacji i kierowania pracą polityczno-operacyjną, możemy powiedzieć, że każda jednostka w swoim zakresie, czy też w sferze swojego działania ponosi odpowiedzialność za bezpieczeństwo i utrzymanie porządku oraz zwalczanie dywersyjnych ataków i prowadzenie skutecznej walki z dywersją polityczno-ideologiczną.

Zgodnie z naszymi spostrzeżeniami konieczność i skuteczność takiej formy postępowania jest potwierdzona następującymi faktami z pracy polityczno-operacyjnej:

- Nieprzyjaciół usiłuje dokonać penetracji za pomocą dywersji polityczno-ideologicznej we wszystkich sferach społecznych i stara się wywrzeć swój wpływ na wszystkie środowiska.
- Dywersja polityczno-ideologiczna jest ściśle związana ze wszystkimi formami wrogiej działalności i jednocześnie tworzy jej podstawy. Z tego powodu nie można oddzielić lub odosobić walki z dywersją polityczno-ideologiczną od całokształtu walki z nieprzyjacielem.
- Dywersja polityczno-ideologiczna występuje w różnorodnych formach i nasileniu, a konkretne sposoby i metody zastosowane przez wroga do realizacji swoich zamierzeń są najrozmaitsze.
- Pojawienie się dywersji polityczno-ideologicznej nastąpiło jednocześnie we wszystkich dziedzinach. Jest ona niejednokrotnie zróżnicowana i dlatego konieczna jest ciągła obserwacja rozwoju sytuacji polityczno-operacyjnej.
- Wrogi wpływ ideologiczny zwykle nie wywołuje natychmiastowych wrogich i opozycyjnych efektów. Występuje to dopiero po dłuższym,

permanentnym działaniu dywersji ideologicznej inspirującej określony sposób myślenia i działania, który w końcowym efekcie może doprowadzić do popełnienia czynów przestępczych itd.

- Wykorzystanie na przykład wszystkich kontaktów przez wroga, czyni koniecznym sprawdzenie tych wszystkich osób przez nasze organy, sprawdzenie, które musi uwzględnić wszystkie okoliczności związane z zakresem odpowiedzialności tych osób i które musi przyczynić się do wypracowania konkretnej oceny polityczno-operacyjnej danego sektora.

Towarzysze:

Wobec doskonalenia się wrogiego systemu dywersji ideologicznej, rozszerzania się zakresu działania różnorodnych powiązań pomiędzy wrogimi akcjami w różnych dziedzinach, trzeba mieć na uwadze powyższe fakty przy rozpoznawaniu planów, zamiarów i metod. Nieprzyjaciele lskich ośrodków, przede wszystkim wymienionych już ośrodków dywersji polityczno-ideologicznej.

W związku z powyższym, rozpoznanie nasze realizujemy w takich kierunkach, jak:

- Plany, koncepcje i zamierzone metody kierowniczych sił politycznych krajów imperialistycznych, przede wszystkim NRF, działalności dywersyjnej przeciwko państwu socjalistycznym opartej na nowych założeniach.
- Zadania i obowiązki organów, instytucji i sił nieprzyjaciela oraz plany i metody stosowane przez poszczególnych członków wrogiego systemu dywersyjnego.
- Srodki, metody i formy za pomocą których wróg zamierza pracować przeciwko nam i chce uzyskac efekty.

- Plany i działalność wroga mająca na celu nawiązanie i poszerzenie kontaktów w dziedzinie politycznej, ekonomicznej, naukowo-technicznej i kulturalnej oraz ich wykorzystanie w dywersji polityczno-ideologicznej i w innych działaniach dywersyjnych.

Dla bardziej szczegółowego i konkretnego rozpoznania wrogich ośrodków tworzy się bardzo ważną bazę informacyjną, dzięki której możemy w odpowiednim czasie informować kierownictwo partyjne i rządowe o mających nastąpić atakach nieprzyjaciela.

W ten sposób zwiększają się możliwości kierowania pracą polityczno-ideologiczną wyprzedzającą wrogie akcje oraz właściwego instruowania wszystkich pionów naszego ministerstwa w zakresie pracy polityczno-operacyjnej.

W pracy operacyjnej i rozpoznaniu ośrodków dywersji polityczno-ideologicznej koncentrujemy się przede wszystkim na NRF, i Berlinie Zachodnim. Tam właśnie bierze początek większość akcji kierowanych przeciwko nam, tam rodzą się tendencje adaptacji do nowych warunków, jak również ma miejsce największe skupienie i nowa ~~metak~~ struktura środków, metod i sił do wojny polityczno-ideologicznej.

Jak wynika z naszych doświadczeń, coraz większą rolę zaczyna odgrywać intensywna i permanentna ocena, dokumentacja i opracowanie analityczne oficjalnych i pół-oficjalnych publikacji, transymisji, audycji i innych informacji rozpowszechnianych przez ośrodki dywersji polityczno-ideologicznej. Dzięki ścisłej kooperacji i koordynacji z innymi organizmami zamierzamy osiągnąć pełną i aktualną orientację na temat głównych frontów ataków, celów, środowisk, i osób szczególnie zagrożonych, procesów wykorzystywanych i eksploatowanych przez nasze państwa - atakowanych przez dywersję ideologiczną.

I tak, słucha się, nagrywa, analizuje systematycznie wszystkie audycje radiowe i telewizyjne transmitowane na NRD, przede wszystkim z NRF i

Berlina Zachodniego.

Ważną sprawą jest również analiza publikacji ośrodków dywersji polityczno-ideologicznej, szczególnie wymienionej już organizacji "badań nad NRD i Wschodem" oraz dzienników i tygodników zachodnich, których zadaniem jest wpływanie na rzeszę swych czytelników.

Celem tych publikacji i k ich treści jest wpływanie na obywateli NRD wykorzystując istniejące różnorodne kontakty osobiste. Publikacje te stanowią zasadniczą bazę machinacji polityczno-ideologicznych tych kół narodu NRF, które oddziałują nieprzerwanie na naszych obywateli, na płaszczyźnie ideologicznej.

Konkretne badanie i obszerne analizy przestępstw kryminalnych i warunków umożliwiających popełnianie ich, dostarczyło nam szereg ważnych informacji dotyczących metod ośrodków dywersji polityczno-ideologicznej i innych wrogich organizacji, jak również koordynacji, planów, zamiarów i środków nieprzyjacielskich. Rezultaty te stanowiły w wielu wypadkach punkt wyjścia dla starannie obmyślanych metod polityczno-operacyjnych w zwalczaniu wrogiego oddziaływania.

Centralizując i analizując wszystkie informacje otrzymane z ośrodków wrogiej dywersji polityczno-ideologicznej i o tych ośrodkach, aby poznać całokształt ich działalności, zdobyliśmy wiele cennego doświadczenia.

Rozpoznanie i operacyjna kontrola kanałów którymi wróg próbuje wpływać na społeczeństwo, zaczyna osiągać coraz większe znaczenie, jak to już sygnalizowaliśmy poprzednio.

Z tego powodu zawsze staramy się w naszej pracy zwracać baczną uwagę na istniejące powiązanie między szerokimi kontaktami i relacjami a wykorzystywaniem tych możliwości przez nieprzyjaciela. W związku ze specyficzną sytuacją NRD, istnieje wiele kontaktów handlowych, naukowych,

kulturalnych i sportowych, jak również kontaktów między znajomymi i krewnymi, które wróg może wszechstronnie wykorzystywać do celów polityczno-ideologicznych.

Może tutaj chodzić tak o wykorzystanie masowe kontaktów, jak i o kontakty specjalne z określonymi osobami.

Działalność wroga nie ogranicza się jedynie do dywersji polityczno-ideologicznej. Stara się on równocześnie za pomocą różnorodnych kontaktów osiągnąć sukcesy w innych działaniach dywersyjnych, to znaczy próbuje lansować, bądź reaktywować typowe "schorzenia" kapitalizmu, jak np. dekadencję moralną, przestępstwa kryminalne itd.

Wróg próbuje w ten sposób na wielką skalę dotrzeć bądź zainicjować takie kontakty, które wydają się sprzyjać poczynaniom dywersyjnym, tak dla ich aktywizacji, jak i dla ich kamuflażu.

Nasze zadania wynikające z takiej działalności są skomplikowane. Wystarczy chociażby przytoczyć cyfry dotyczące ruchu granicznego NRD, aby móc zrozumieć aktualną sytuację i ukazać możliwości którymi dysponuje nieprzyjaciel. W 1973 roku przekroczyło nasze granice około 3,7 miliona obywateli NRF i około 3,5 miliona obywateli Berlina Zachodniego. Oprócz tego trzeba dodać jeszcze 1,1 miliona podróżnych z krajów nieosocjalistycznych i ponad 13,5 miliona z krajów niesocjalistycznych i z Berlina Zachodniego korzystających z przejazdu tranzytowego przez nasz kraj.

W tym samym okresie czasu 2,2 miliona obywateli NRD odwiedziło NRF, Berlin Zachodni i inne kraje niesocjalistyczne. Dla organów Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego sprawą najpilniejszą jest odnalezienie wśród różnorodnych kontaktów, te relacje i połączenia, które mają znaczenie polityczno-operacyjne, a przede wszystkim wyłowienie wszystkich takich, co do których istnieje podejrzenie, że są wykorzystywane przez wroga, bądź, że są przygotowywane do takiego wykorzystywania. Sprostanie temu

zadaniu jest możliwe tylko przy zaangażowaniu wszystkich sił społecznych i przy wzmożonym poczuciu obowiązku ze strony wszystkich organizmów państwowych i społecznych. Uczyniliśmy wiele wysiłków dla poparcia naszej partii i jej pracy przy wytyczaniu jasnej i zdecydowanej postawy politycznej, gdyż postawa taka jest niezbędną w związku z polityką kontaktów wroga.

Poznanie zamierzonych przedsięwzięć wroga, wytyczanie kierunków pracy polityczno-ideologicznej i zastosowanie odpowiednich metod bezpieczeństwa w tym aspekcie jest niezbędnym warunkiem pracy naszych organów w tym zakresie. Zawsze musieliśmy pamiętać o dwóch sprawach jednocześnie, to znaczy z jednej strony wykorzystywać ~~na~~ ofensywnie istniejące kontakty, ale z drugiej strony niemożliwiać wykorzystywanie ich przez nieprzyjaciela.

Podsumowując, chcielibyśmy wymienić kilka punktów widzenia, które odgrywają niemałą rolę w kierowaniu naszą pracą, jak również decydują o zastosowaniu określonych metod. Jak wynika z naszych doświadczeń, te punkty widzenia sprawdziły się w warunkach naszej walki.

A więc, okazała się skuteczna ochrona przez kontrwywiad osób i grup osób piastujących funkcje polityczne na wysokim szczeblu oraz pracujących w ważnych dziedzinach życia NRD, przed próbami kontaktu ze strony wroga.

Zostały rozpoznane kontakty i podjęto niezbędne kroki umożliwiające kontrolę operacyjną bądź zerwanie tych kontaktów, dotyczy to również tych obywateli NRD, którzy ze względu na wykonywany zawód lub też z innych względów mają bezpośrednie kontakty stałe lub sporadyczne z przedstawicielami różnych środowisk społecznych krajów niesocjalistycznych. Obywatele ci, to osoby podróżujące służbowo, pracownicy naszych przedstawicielstw dyplomatycznych itd.

Podjmuje się różnorodne środki kontroli i sprawdzenia tych wszystkich

osób, które prowadzą tryb życia budzący zastrzeżenia oraz osób utrzymujących kontakty podejrzane i nieuzasadnione na wrogim terytorium. Zgodnie z naszymi doświadczeniami, niezbędne są również odpowiednie środki bezpieczeństwa i kontrwywiadu dla zwalczania zamierzeń wroga, ustaleniu kontaktów pomiędzy organizacjami, instytucjami i federacjami i uniemożliwienie incyttucjom centralnym naczelnej kontroli przeznaczenia i rozwoju posiadanych kontaktów. Oprócz tego okazało się konieczne podjęcie niezbędnych środków w celu dalszej kontroli i efektywnego zwalczania wzrastającej działalności kontaktowej ze strony reprezentantów zachodnich środków masowego przekazu, przedstawicieli dyplomatycznych, czy też innych instytucji i organizacji, których naczelnym zadaniem było oddziaływanie polityczno-ideologiczne, zbieranie informacji oraz przygotowywanie punktów oparcia dla wrogiej działalności.

W naszych warunkach posiada również zasadnicze znaczenie zorganizowanie stałej kontroli istniejących stosunków międzyludzkich pomiędzy obywatelami NRD, a osobami z którymi się kontaktują, znajdującymi się za granicą / w krajach niesocjalistycznych/. Stosunki te są często używane do nielegalnego przewożenia wrogich materiałów propagandowych, do powodowania określonych rezultatów, jak również - do zawierania kontretnych porozumień mających na celu popełnianie czynów przestępczych i wrogich w stosunku do państwa.

Towarzysze!

Proces rozpracowywania skutków i rezultatów wrogiej dywersji polityczno-ideologicznej, wśród społeczeństwa NRD zajmuje ważne miejsce w naszej pracy polityczno-operacyjnej. Naszym celem jest wykrycie, rozpoznanie i operacyjne rozpracowanie przede wszystkim wszystkie te osoby i grupy, które służąc za pośredników dywersji polityczno-ideologicznej są informowani za pomocą najróżnorodniejszych kanałów przez wroga i rozpowszechniają jego argumenty w formie zaprogramowanej.

Osoby te starają się wpływać z pozycji wroga na inne grupy osób. Dotyczy to przede wszystkim tych osób, które ze względu na wykonywany zawód lub zajmowane stanowisko - np. na wyższych uczelniach, w instytucjach masowego przekazu lub w dziedzinie kultury - mają szerokie możliwości oddziaływania zarówno na większe grupy, jak i na grupy specyficzne.

Specjalną uwagę przywiązujemy do wszystkich prób wroga zmierzających do stworzenia bazy kadrowej w celu zorganizowania w NRD bazy wypadkowej i oparcia dla wszystkich swych działań dywersyjnych skierowanych przeciwko nam, Aby móc w każdej chwili zachować ład wewnętrzny i bezpieczeństwo w NRD, trzeba uznać i stosować jako naczelną zasadę naszej pracy polityczno-operacyjnej odpowiedź na pytanie "kto jest kim?"

Naszym konkretnym celem jest rozpoznanie postawy ideologicznej, postawy politycznej, kontaktów, stosunków, jak również charakterów i innych interesujących nas faktów operacyjnych, aby móc odkryć na czas, postawy przewidywane lub inne i w ten sposób, za pomocą środków prewencyjnych niedopuszczyć do uaktywnienia się szkodliwych, wrogich sił.

Wynikiem takiej pracy operacyjnej jest ocena i ustalenie możliwie najbardziej konkretnie na jakie osoby możemy liczyć, a jakie są nam nieprzyjemne i mogą być wykorzystywane przez wroga.

Jak wynika z naszych doświadczeń, zadanie to może być wykonane jedynie w ramach procesu kompleksowego pracy polityczno-operacyjnej.

Praca taka wymaga szerokiego wykorzystania wszystkich możliwości operacyjnych, aby móc odpowiadać, krok za krokiem, szczególnie jeżeli chodzi o punkty zasadnicze, na pytanie "kto jest kim?"

Według naszego zdania, warunkiem niezbędnym umożliwiającym rozpoznanie na czas te osoby i grupy na których może się opierać nieprzyjaciel nadużywając ich postawę polityczno-ideologiczną, wykorzystując dane so-

41

cyjologiczne, zawodowe, społeczne i inne, które mogą odgrywać rolę aktywizującą ich wrogie nastawienie. Aby móc odpowiedzieć na postawione pytanie, nastawiamy się w pracy polityczno-operacyjnej na rozpracowywanie znanych nam już grup w NRD, którymi stałe jest zainteresowany nieprzyjaciel. Są to np. młodzi ludzie, studenci, pracownicy kultury, naukowcy, przedstawiciele środków masowego przekazu i klerykalni przywódcy.

W aktualnej sytuacji dotyczy to również przedstawiciele inteligencji z zakresu medycyny i ekonomii, ponieważ wróg usiłuje oddziaływać na nich aktywnie, werbować i pozyskiwać wykorzystując do swoich dywersyjnych celów.

Towarzysze:

Pozwólcie mi z tego miejsca zwrócić waszą uwagę jeszcze raz na nasze specyficzne metody kontroli i sprawdzania. Głównym celem jest wyprzedzające uniemożliwienie realizowania akcji inncyjowanych przez te siły, które nieprzyjaciel próbuje pozyskać, organizować i aktywizować.

W tym wypadku, za jedno z głównych zadań uważamy ułatwienie dopływu informacji do kierownictwa partyjnego, organów państwowych i sądowych, jak również organizacji społecznych w taki sposób, aby były one zdolne do podejmowania właściwych środków ideologiczno-politycznych lub innych przeciwko tym siłom, zmniejszania ich oddziaływanie, redukcji lub likwidowania warunków umożliwiających taką działalność i konsekwentnego uniemożliwiania wrogich akcji skierowanych przeciwko państwu. Często odbywa się to w taki sposób, że nasza praca nie jest przy tym ujawniana, ażeby nie dekonspirować działań realizowanych za pomocą specyficznych środków i metod oraz móc dalej prowadzić rozpoznanie i kontrolę danych osób. Jak dowodzą tego nasze doświadczenia sprawdził się również system pracy społecznej polegający na przeprowadzaniu spotkań z kadrą kierowniczą, spotkań w określonych sferach społecznych i kolektywach, na

których omawiano problemy bezpieczeństwa, awizowano wykroczenia prawne i warunki sprzyjające takim wykroczeniom, jak również zadania ludzi odpowiedzialnych za to, aby takie warunki nie powstawały.

Pracę tą proadzimy przy ścisłej współpracy z partią, policją ludową, prokuraturą, socjalistyczną organizacją młodzieży i innymi organizacjami i instytucjami.

Uważamy, że naczelnym zadaniem prewencyjnej pracy polityczno-operacyjnej jest niedopuszczenie do wrogich wystąpień przeciwko państwu, lecz zlikwidowanie stałych podstaw działania szkodliwych sił nieprzyjacielskich.

W związku z powyższym, wykorzystujemy w coraz większym stopniu następujące metody:

- Systematyczne redukowanie możliwości jakimi dysponują rozpoznane już wrogie elementy oddziaływujące na większe grupy ludzi.
- Korpromitowanie tych osób lub kadry kierowniczej pewnych wrogich ugrupowań i wystawianie ich na pośmiewisko publiczne.
- Systematyczne organizowanie walki polityczno-ideologicznej przeciwko tym siłom i ich odosobnienie - jeśli to możliwe - z punktu widzenia polityczno-ideologicznego.
- Podział dużych skupisk ludzkich przede wszystkim grup młodzieżowych z użyciem zróżnicowanych metod.

Czynimy wszystko, aby stosować maksymalnie efektywną kombinację środków polityczno-ideologicznych, wychowawczych, dyscyplinarnych i ich innych metod politycznych i społecznych z zachowaniem tradycyjnych sposobów i możliwości zanim zaistnieje konieczność stosowania sankcji.

Za pomocą tych wyjaśnień pragnęliśmy przedstawić niektóre podstawowe aspekty naszej walki z wrogą dywersją polityczno-ideologiczną.

Sądzymy, że w ten sposób udało się i nam przynajmniej w skromnym zakresie przyczynić się do zwiększenia efektywności naszej wspólnej walki.

LB

Dziękujemy bardzo za poświęconą nam uwagę.

Wykonano: zlecenie nr. 0017